DEFINITIONES.

An Deus reprobat ante, vel post prævisionem demeritorum.

S. I.

Error Calvinii rejicitur.

Joannes Calvinus inter alios suos Sectæ errores docuit primo, Unicum, & adequatum, tum negativam, tum positivam reprobationis causam, esse gloriam Dei voluntatem. Censuit enim, Deum independentem a pravitate consuevit peccati, sive originalis, sive actualis quosdam Homines, & quosdam Angelos ab æterno excludisse a Regno Cælesti, illisque præparasse poenam, tum damni, tum sensus. Docuit secundo, Nec Angelos, nec Homines reprobos fuisse creatos ad Cælestem beatitudinem, sed ad æternam damnationem. Docuit tertio, Deum, ut latum a fæ decretum exequatur, imponere eis necessitatem, ut peccent; immo eos positivè, ut peccent impellere. Totum hoc apparet ex his, quæ habet tum in 3. Inst. cap. 21. §. 6. ubi asserit, quod Deus confilio, utrumque suo ira ordinet, ut inter homines asserantur ab æterno certe meriti devoti, qui suo exitio ipsius nomen glorificent. (Tum cap. 22. §. 6.

ubi aperte negat, Deum ex otiosa spectula specuari merita, vel demerita. Tum in cap. 9. ad Rom. ubi postquam dicit, Deum pro arbitrio suo quem visum illi fuerit misericorditer dirigere, in quemcumque liberum judicii favoritatem stringere, durandi verbum, cum Deo in Scripturis tribuatur, non solum permissivum, sed divina quoque ira actum significare. Quod Satan ipse, qui tantus effrauctor agit, ita est ejus minister, ut non nisi ejus imperio agat. Concludit: Certe ergo frivolum illud estugium, quod de præsentia Sebastiani habet. Neque enim prævideri ruinam imperiorum a Domino Paulus tradit, sed ejus confilio, & voluntate ordinari; quemadmodum & Salomon dicit, non modo præcogitatum fuisse imperiorum interitum, sed ipsius ipse fuisse destinata creatas ut perirent (Prov. 16. v. 4.) Idem docuerat in cap. 1. ejusdem epist. ad Rom. dicens: de modis, quo Deus hominem in vitium tradit... Certe quidem est, non solummodo: namque, & cavendo illum peccare homines prolabi, sed justo judicio sic ordinare, ut tum a propria concupiscentia, tum a Diabolo in ejusmodi rabiem agantur, & serantur. Hæc Calvinus.

II. Verum nedum falsa, sed impia est hæc doctrina. Primo. Quia evertit ordinem divinæ retribuitis, & justitiæ, quæ petit, ne poena procedat culpam, ne poena præparatio antecedat prævisionem culpæ; ne creatura delinquit ad poenam, antequam prævideatur alicuius criminis confecta. Secundo. Quia de Deo facit crudeliter tyrannum, dum ponit, Deum ut exagratum suum decretum de homine perendo, eum creasse ad exitium, imponendo illi necessitatem peccandi, eumque non permissivo tantum, sed positivo, & absoluto discreto ordinare in reprobis peccatum, eos ad peccandum impellere; & hoc modo Deum summe sanctum fieri auctorem peccati; quod olim Ecclesia execrata fuit in Marcionis, Manichæis, Priscillianis, qui idipsum aut fuerant esse: quodque Araucanica Secunda Synodus Can. 25. his verbis proscriptit: Aliquis vero ad malum divina potestate prædestinatus esse non solum non credimus: sed si qui sunt, qui tantum malum credere velint, cum omni detestatione illis anathema dicimus. Quod etiam abominata est Tridentina Synodus sess. 6. can. 17. si quis... dixerit, reliquos omnes, qui vocantur, vocari quidem, sed gratiam non accipere, a proprio divina potestate prædestinatos ad malum, anathema sit. Tertio. Tandem divinæ misericordie injuriosa, quæ omnes ad penitentiam expectat, quæ nullum perire vult, immo omnes salvos fieri, ut superius offendimus. Injuriosa etiam Christo, qui pro omnibus mortuus est, qui se dedit redemptionem pro omnibus, ut fuit Tract. de Voluntate prævisionem.

III. Dices tamen primo. D. Petrus act. 2. v. 23. de Christo fuisse (inquit) definitio Dei confilio, & præsentia Dei traditum, per manus iniquorum affertur intermissis; Ergo Deus definitio confilio Judæos reprobos impellit ad Delictum. Rursus: Deus dicitur excæcare Ios. 12. vers. 39. & 40. Reprobos non poterant credere, quia iterum dicitur Iosias; Excæcavit oculos eorum, & induravit cor eorum, ut non viderent oculis, & non intelligant corde, & converterentur, & sanentur. Idem: Exodi cap. 7. vers. 3. de Pharaone dicit Deus: Sed ego indurabo cor ejus... & non audiet verbum. Quid autem est excæcare mentem, quid indurare cor, nisi statuto confilio prædestinare ad malum?

IV. Respondetur ad primam, exponendo Petri dictum: Definitio Dei confilio de Redemptione, concedo, De Delictio, nego. Vox autem illa traditum, non refertur ad Judæos, seu iniquos; irat sensus sit, iniquos definitio Dei confilio Christum interemisse; sed refertur ad Deum Patrem, qui definitio confilio tradidit Filium suum pro humani generis Redemptione, quamvis permiserit iniquitatem Judæorum, ut latum ab æterno de Filii morte decretum exequeretur. Eadem actio (inquit D. Thom. 3. part. q. 47. art. 3. ad 3.) diversimodo judicatur in bono, vel in malo, secundum quod ex diversa radice procedit. Patet enim tradidit Christum, & ipse semetipsum ex charitate; & ideo laudatur. Judæi autem tradidit ipsum ex cupiditate, Judæi autem ex invidia, Filium ex timore mundano, qui simul Cæsarem; & ideo ipse vituperatur.

V. Ad secundum, dist. ait. Dicitur excæcare, obdurare, infundendo militiam, vel impellendo ad peccatum, nego ant. Subrahendo, & non largiendo gratiam, conce. ant. Deus reprobos excæcat, indurat, non infundendo, aut causando militiam; vel illos ad peccandum positive impellendo; sed excæcatio, & induratio in hoc posita est: Primo: Quod Deus non velit reprobos misereri, ut obduratio Dei sit nolle misereri: ut non ab illo irrogetur aliquid, quod sit homo deterritus; sed tantum quo sit melior non erogatur. Ita S. August. lib. 1. de div. qu. ad Simplian. q. 2. Secundo. Quod eos defecit: ita idem S. Doct. tract. 53. in Jo: Sic enim excæcat, sicut obdurat Deus; defecendo, & non adjuvando; quod confilio judicio facere potest, iniquo non potest. Quia excæcationem, & obdurationem eorum pravas voluntates meruisse ibidem docet. De his autem, qui sic sua culpa defecit non adjuvantur, dicitur, quod non possint credere, sed potentia tantum functionibus, non possibilitatis, ut superius Tract. de Vol. ostensum est.

(a VI. Sed instabis. S. Augustinus lib. de grat. & lib. arb. cap. 22. aperte dicit: Malorum hominum voluntates a Deo ad malum inclinari, & demonstrat exemplo Pharaonis: Sicut est (inquit induratio Pharaonis, cuius & causa dicitur, ad ostendendam in illo obduratorem Dei. Quare dixerat ante, quod Scriptura divina, si diligenter inspicitur, ostendit non solum bonas hominum voluntates, quæ ipse factæ ex malis, & a fæ factas bonas in actus bonos; & in æternam dirigunt vitam: verum etiam illas, quæ conferuntur facti creaturarum, ita esse in Dei potestate, ut eas quæ voluerit, quando voluerit, faciat inclinari, vel